
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIO-E D U C AT I VA S
CORREGEDORIA

ATOS DA CORREGEDORA

PORTARIA CORREG/DEGASE N° 217
DE 17 DE JULHO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE
SINDICÂNCIA.

A CORREGEDORA DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S , no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual no 7.526/84 e o
que consta no processo nº SEI-030022/007807/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância, para apurar possível irregularidade ob-
jeto do processo supracitado.

Art. 2º- Designar o servidor Jorge Luis Barcellos Da Costa 50095714,
para a realização da Sindicância.

Art. 3º- O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias
a contar da data da publicação da presente Portaria, conforme artigo
no 317, do Decreto no 2.479/79.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 17de julho de 2023

BÁRBARA SCHELBLE
Corregedora - DEGASE

Id: 2494289

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 25/07/2023

PROCESSO Nº SEI-260004/000762/2022 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA, no valor de R$
45.700,00 (quarenta e cinco mil e setecentos reais), em favor da em-
presa SD SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI (CNPJ 12.962.538/0001-
66), pela prestação do serviço de fornecimento de alimentação, em
11/2022, para os participantes da XVI FECTI.

Id: 2496445

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24.07.2023

PROCESSO Nº SEI-26/004/000956/2019 - SILVANO DA SILVA PE-
RIM, Id Funcional nº 4382656-3, Cargo Assistente. Período base:
27/05/2015 a 24/05/2020. CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICEN-
ÇA PRÊMIO.

Id: 2496260

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ATOS DA PRESIDENTE

DE 19/07/2023

DETERMINA a Comissão Permanente de Vistoria e Baixa de Vida útil
para Verificação de Disponibilidade de Bens, integrada pelos servido-
res JOSE CARLOS REZENDE DE OLIVEIRA ID.20937296, WILSON
MATHIAS PEREIRA FLORENTINO ID.20852843 e RONIS CORREA
DE MELLO ID.20931441, para fins de Avaliação Física de Bens pa-
trimoniais da FAETEC Santa Cruz. Processo nº SEI-
260005/001824/2023

DE 24/07/2023

DETERMINA a Comissão Permanente de Vistoria de Bens Patrimo-
niais integrada pelos servidores ERVESON NERI FONSECA
ID.4176696-2 (ASG), PAULO TIAGO RODRIGUES DA SILVA
ID.502027-1 (INSPETOR DE ALUNOS) e RAUL FELIPE DE ALMEI-
DA PINTO ID.4147577-1 (Técnico ESPECIALISTA) para sob a presi-
dência do primeiro, e no prazo de 60 dias a contar da data da pu-
blicação, proceda à vistoria dos bens patrimoniais existentes na ETE
PARACAMBI, para fins de Avaliação Física e Baixa de Bens patrimo-
niais. Processo nº SEI-260005/005534/2023.

Id: 2496193

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ATO DA PRESIDENTE

DE 19/07/2023

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 054/2022, referente ao processo nº SEI-
260005/007510/2022, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, os servidores GLÁUCIA DO COUTO DE
OLIVEIRA FIDELIS, ID: 4405136-0 e RAFAEL TAKAHASHI GUIMA-
RÃES, ID: 50375130 como Fiscais da unidade de Paraíba do Sul, o
servidor DORISCÉLIO DE SOUZA PINHEIRO, ID: 5770734 como Fis-
cal da unidade Piraí, no lugar da servidora Andreia de Oliveira Go-
mes, ID:51180839, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do
Estatuto da Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo De-
creto n° 42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obri-
gações descritas no Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016,
que regulamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Ad-
ministração Estadual. Processo nº.: SEI-260005/007510/2022.

Id: 2496114

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 17.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/022884/2023 - HOMOLOGO a licença sa-
bática, por se tratar de estudo de interesse desta Administração Pú-
blica, da Profª. MARIA CONCEIÇÃO MONTEIRO, matr. nº 34.124-
8,para realizar atividades de pesquisa junto a Universidad de la Re-
publica, em Montevideo, Uruguai, no período de15/02/2024 a
14/08/2024.

DE 20.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/035556/2023 - AUTORIZO o afastamento
de NILSON ANTUNES DE OLIVEIRA, matr. nº 32.373-3, Professor Ti-
tular, no período de 26/08/2023 a 02/09/2023, para apresentar traba-

lho ciêntífico na conferência "13th Joint European Magnetic Sympo-
sia", em Madrid, Espanha, com ônus CNPq.

DE 21.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/035435/2023 - AUTORIZO o afastamento
de ANDREIA SIQUEIRA PIMENTEL, matr. nº 39.999-8, Técnico Uni-
versitário Superior / Orientador de Oficinas Artísticas, no período de
11/10/2023 a 13/10/2023, para participar do Fórum NCTI 2023, em Te-
resina, Piauí, Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260007/009042/2022 - ACOLHO a Manifestação
37039617 da PGUERJ. DETERMINO a instauração de processo ad-
ministrativo disciplinar-inquérito em face da servidora Ana Paula de Al-
meida Pereira Nunes, matr. nº 40.247-9.

DE 25.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/034423/2023 - AUTORIZO a cessão a de
ANA CAROLINA ANDRADE PORTUGAL, TU/Assistente Administrati-
vo, matr. nº 37.362-1, ID: 44617607, admitida em 15/01/2014, para
exercer cargo em comissão de Assistente de Órgão Julgador - S.DAI-
6, no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, até
31/12/2023, com ônus para o Órgão Cessionário, nos termos do De-
creto Estadual nº 32.532/2002 e do Decreto Estadual nº 40.640/2007.

Id: 2496446

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 20.07.2023

*PROCESSO N° SEI-260007/004758/2023 - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A., no valor
de R$565.000,00. OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento
de energia elétrica - Campus de São Gonçalo, com fulcro no artigo 25
CAPUT do citado diploma legal, nos termos da autorização do orde-
nador de despesa.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
25/07/3023.

Id: 2496170

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATO DO PRÓ-REITOR
DE 24.07.2023

PORTARIA UERJ/PR-1 Nº SEI-982/2023 - PRORROGA por 8 dias a
sindicância instaurada pela Portaria PR-1 nº 768/2023 e pelo processo
nº SEI-260007/034660/2022, com a finalidade de concluir os seus tra-
balhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Pro-
cesso nº SEI-260007/028599/2023.

Id: 2496450

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 25.07.2023

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 987/2023 - EXONERA, a pedido, MA-
RIA DA PIEDADE GONÇALVES DE OLIVEIRA, matr. nº. 41115-7, ID
funcional: 51231492, vínculo 2, Técnico Universitário II /Assistente Ad-
ministrativo, lotada na FGEL, do Quadro de Servidores da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 17/07/2023 -
Processo nº SEI-260007/035978/2023.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 988/2023 - DECLARA vago o cargo
de Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, por motivo de
falecimento de JUSSARA SOBRAL DE OLIVEIRA SILVA, matr. nº
36.1725, ID: 21100128/02, com lotação na Faculdade de Odontologia,
ocorrido em 20/06/2023 - Processo nº SEI-260007/037128/2023.

Id: 2496447

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 24.07.2023

PORTARIA UERJ/DGTI Nº SEI-989/2023 - INSTAURA sindicância pa-
ra apurar irregularidade objeto do Processo nº SEI-
260007/014107/20222, designando para procedê-la, no prazo de 30
dias, contados da data da publicação, Comissão integrada pelos ser-
vidores THIAGO FERNANDES PACHECO, matr. nº 37.455-3, TAMY-
RES AYRES LIBORIO - matr. nº 40.622-3 e GUSTAVO MOZART
SANTOS DA SILVA - matr. nº 41.286-6, sob a presidência do primeiro
- Processo nº SEI-260007/037915/2023.

Id: 2496449

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-
NAL

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 18.07.2023

DEFIRO o Abono de Permanência dos servidores uma vez que os
interessados atendem aos requisitos constitucionais:

PROCESSO Nº SEI-260007/013460/2023 - GUILHERME COUTO DE
CASTRO, matr. nº 30.311-5, ID: 25587544, com validade a contar de
28/03/2022.

DE 23.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/024271/2021 - MAILSA CARLA PINTO
PASSOS, matr. nº 34.712-0, ID: 5454131, com validade a contar de
13/06/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/012932/2023 - RICARDO LUIZ GRAN,
matr .nº 34.599-1, ID: 25654713, com validade a contar de
10/07/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/025542/2023 - PATRICIA ANDREIA SE-
CIOSO TOSATTO COSTA, matr .nº 32.134-9, ID: 6075649,com vali-
dade a contar de 29/06/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/020200/2023 - SANDRA MARCIA ALVES
MEDEIROS, matr. nº 30.341-2, ID: 25684914, com validade a contar
de 07/06/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/035098/2023 - MARCOS COUQUEIJO
PEREIRA, matr .nº 07.560-6, ID: 25632884, com validade a contar de
15/09/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/031516/2023 - HELCIO DOS SANTOS
PINHO, matr. nº 30.925-2, ID: 25684841, com validade a contar de
08/12/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/033485/2023 - MARCELO ROCHA CA-
RUSO, matr. nº 08.029-1, ID: 25319612, com validade a contar de
24/04/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/012942/2023 - GILCILENE DE OLIVEIRA
DAMASCENO BARAO, matr. nº 33.871-5, ID: 6078400, com validade
a contar de 23/01/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/012644/2023 - SEYDER LOPES DOS
SANTOS, matr. nº 32.973-0, ID: 25745387, com validade a contar de
27/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/034396/2023 - CLAUDIA MARIA DE FA-
RIAS ASSIS CORREA, matr. nº 32.817-9, ID: 25288415, com valida-
de a contar de 07/04/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/053923/2022 - FERNANDA LEMOS DE
LIMA, matr. nº 32.178-6, ID: 25402056, com validade a contar de
25/04/2022.

DE 24.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/017144/2023 - DENISE RODRIGUES DA
SILVA, matr.nº 32.798-1, ID: 25578456, com validade a contar de
27/09/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/012917/2023 - JOSIAS GOMES DA SIL-
VA, m a t r. n º 06.613-4, ID: 25345559, com validade a contar de
01/09/2021.

PROCESSO Nº SEI-260007/012409/2023 - VALTER SINDER, matr. nº
07.464-1, ID: 25609017, com validade a contar de 10/01/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/015488/2023 - MARIA DE FATIMA GUI-
MARÃES SCOTELARO ALVES, matr. nº 34.109-9, ID: 6079776, com
validade a contar de 01/01/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/013202/2023 - TEREZA CRISTINA RA-
MOS GRANJA, matr. nº 36.914-0, ID: 25810871, com validade a con-
tar de 29/10/2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/011024/2023 - STELMAR MOLAS MOU-
RA, matr. nº 30.034-3, ID: 25797646, com validade a contar de
08/09/2020.

PROCESSO Nº SEI-260007/012526/2023- RUDIMEIA DOS SANTOS
S I LVA , matr. nº 31.444-3, ID: 25759760, com validade a contar de
06/09/2018.

Id: 2496451

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 21.07.2023

PORTARIA SRH Nº 139/1993 - VERA LUCIA BRANDÃO VAREJÃO,
matr. nº 30.609-2 / ID: 25695959 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que onde se lê: "VERA LUCIA BRANDÃO VARE-
JÃO TROMBINI", leia-se: "VERA LUCIA BRANDÃO VAREJÃO", tendo
em vista a mudança de estado civil. Processo nº SEI-
260007/024973/2023.

PORTARIA SRH Nº 432/1993 - DANIELA BUONO CALAINHO, matr.
nº 30.823-9 / ID: 25438727 - A referida Portaria fica apostilada para
fazer constar que onde se lê: "DANIELA CALAINHO VAINFAS", leia-
se: "DANIELA BUONO CALAINHO", tendo em vista a mudança de es-
tado civil. Processo nº SEI-260007/024222/2023.

PORTARIA SRH Nº 435/1998 - JAQUELINE PEREIRA CARVALHO
HALICKI, matr. nº 32.958-1 / ID: 25289225 - A referida Portaria fica
apostilada para fazer constar que onde se lê: "JAQUELINE PEREIRA
C A RVA L H O " leia-se: "JAQUELINE PEREIRA CARVALHO HALICKI",
tendo em vista a mudança de estado civil. Processo nº SEI-
260007/025855/2023.

DE 25.07.2023

PORTARIA SRH Nº 048/2020 - TAYLANE GUIMARÃES GONÇAL-
VES, matr. nº 40.086-1 / ID: 51104857 - A referida Portaria fica apos-
tilada para fazer constar que onde se lê:" TAYLANE GUIMARÃES
GONÇALVES MENEZES DA COSTA", leia-se:" TAYLANE GUIMA-
RÃES GONÇALVES ", tendo em vista a mudança de estado civil. Pro-
cesso nº SEI-260007/036702/2023.

PORTARIA SRH Nº 456/2011 - KÁRIN NASCIMENTO CARDOSO
DIAZ, matr. nº 35.642-8 / ID: 44093870 - A referida Portaria fica apos-
tilada para fazer constar que, onde se lê: "KÁRIN RIBEIRO NASCI-
MENTO CARDOSO", leia-se: "KÁRIN NASCIMENTO CARDOSO
DIAZ", tendo em vista a mudança de estado civil de solteiro para ca-
sado em 23/10/2014. Processo nº SEI-260007/025301/2023.

Id: 2496448

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O DO DIRETOR GERAL
DE 01/06/2023

*PROCESSO Nº SEI-260008/013082/2022 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa RIO TERUMED COMÉRCIO DE
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, referente a aquisição de enxertos (OP-
MES), no valor de R$ 190.560,00, com fulcro no artigo 24, inciso V
do citado diploma legal, nos termos da instrução processual, na aná-
lise jurídica e na autorização do Ordenador de Despesas do HUPE.
*Omitido no D.O. de 05/06/2023.

Id: 2496461

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 215 DE 24 DE JULHO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 010/2023 - UENF E MAESA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002381/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 010/2023 -
UENF e MAESA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, referente a

obra de adequação à acessibilidade.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores:

Roosevelt de Oliveira Batista, ID Funcional nº 4185542-6 - Presiden-
te;

Heloísa Helena Fernandes Mendonça, ID Funcional nº 640003-5;

José Renato de Freitas, ID Funcional nº 641808-2.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2496095


		2023-07-26T01:59:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




